ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
«ШКОЛА ТРАДИЦИОННОЙ НАРОДНОЙ КУЛЬТУРЫ»
ПРИКАЗ

 16.09.2024                                                                                                             № 178
г. Вологда

О проведении областного фестиваля

традиционной народной культуры

«Покровские встречи»

В соответствии с Календарным планом областных мероприятий и образовательных событий с обучающимися образовательных организаций  области на 2024 год, утвержденным приказом Департамента образования области от 26 декабря 2023 года № 2783,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить Положение о проведении областного фестиваля традиционной народной культуры «Покровские встречи» (далее – Положение, фестиваль) (Приложение 1).

2. Утвердить состав жюри фестиваля согласно приложению 2 к настоящему приказу.
3. Назначить методиста А.Н. Колосову ответственной за проведение фестиваля.

4. Методисту Н.Е. Шохиной обеспечить размещение настоящего положения на электронном портале «Одаренные дети Вологодчины» в 3-х дневный срок со дня подписания настоящего приказа.

5. Ответственной за сайт учреждения А.С. Зориновой обеспечить размещение настоящего положения на сайте БОУ ДО ВО «Школа традиционной народной культуры».

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                 В.Е. Павлова

	Приложение 1

к приказу

от   16.09.2024  № 178

ПОЛОЖЕНИЕ

об областном фестивале традиционной народной культуры

 «Покровские встречи»

 (далее – Положение, Фестиваль)

1. Общие положения

1.1. Фестиваль проводится в соответствии с Концепцией общенациональной системы выявления и развития молодых талантов, утвержденной Президентом Российской Федерации 3 апреля 2012 года № Пр-827, паспортом регионального проекта «Успех каждого ребенка», утвержденным Советом при Губернаторе области по стратегическим направлениям развития (протокол от 14 марта 2019 года), государственной программой «Развитие образования Вологодской области на 2021 – 2025 годы», утвержденной постановлением Правительства области от 28 января 2019 года № 74,  Календарным планом  областных мероприятий и образовательных событий с обучающимися образовательных организаций и организаций дополнительного образования на 2024 год, утвержденным приказом Департамента образования области от 26 декабря 2023 года № 2783.
1.2. Настоящее Положение определяет организаторов, цель и задачи, функции организационного комитета и жюри Фестиваля, устанавливает требования к участникам Фестиваля, этапы и сроки проведения Фестиваля, критерии отбора победителей и призёров Фестиваля, финансовое обеспечение Фестиваля.
1.3. Организатором Фестиваля является Департамент образования области. Непосредственное проведение осуществляет БОУ ДО ВО «Школа традиционной народной культуры».

1.4 Фестиваль проводится в целях выявления, развития и поддержки детей, проявляющих выдающиеся способности в области народной культуры.
1.5. Задачи Фестиваля:

- создание условий для воспитания гармонично развитой и социально ответственной личности на основе духовно-нравственных ценностей традиционной культуры Вологодской области;

- изучение культуры родного края, народных традиций, обычаев и обрядов, приуроченных празднованию Покрова;

- воспитание бережного отношения к историческому и культурному наследию своего народа;

- эстетическое и духовное воспитание подрастающего поколения и молодежи на лучших образцах народного искусства и традиционной народной культуры;

- увеличение численности обучающихся дополнительного образования художественной направленности.
1.6. Фестиваль приурочен к празднованию одного из самых значительных праздников годового календарного цикла – Покрову Пресвятой Богородицы.
2. Участники Фестиваля
2.1. Участниками Фестиваля являются обучающиеся образовательных организаций Вологодской области  в возрасте 7-17 лет.

2.2. Участники Фестиваля в срок до 14 октября (включительно) 2024 года предоставляют в БОУ ДО ВО «Школа традиционной народной культуры»:

- заявку на участие в фестивале заполненную в Яндекс-формах по ссылке   https://forms.yandex.ru/u/66e96e54505690261aa9d599/

- согласие на обработку и передачу персональных данных по формам согласно приложению 1 к настоящему Положению;

- фотографии работ, посвященные тематике Фестиваля.

Материалы направляются в электронном виде на Яндекс-формах по ссылке, указанной выше.
Обязательным условием для участников является дополнительное размещение конкурсных работ в группе «Покровские встречи» на сайте Вконтакте по ссылкам:

- 2024 Покровские фотозарисовки. На Покров день платок надень https://vk.com/album-207378012_304232740
- 2024 Покровские фотозарисовки. Небесный Покров https://vk.com/album-207378012_304232762
- 2024 Батюшко Покров https://vk.com/album-207378012_304232800
- 2024 Укрась Покров словами. Доклад, эссе https://vk.com/album-207378012_304232863

- 2024 Укрась Покров словами. Презентация (видеоряд) https://vk.com/pokrovskie35  (добавить видео)

- 2024 Укрась Покров словами. Творческая работа https://vk.com/album-207378012_304232873
- 2024 Покровская ярмарка https://vk.com/album-207378012_304232891
- 2024 «Весело Покров проведёшь, дружка найдёшь…»  https://vk.com/pokrovskie35 (добавить видео)

3. Номинации фестиваля
3.1. Фестиваль проводится по следующим номинациям:

«Покровские фотозарисовки»
В подноминациях:

- «На Покров день – платок надень» принимаются фотографии, отражающие традиционное использование платка, шали;

- «Небесный Покров» принимаются фотографии с Вологодскими соборами, церквями, часовнями  на фоне осеннего пейзажа;

Фотографии как  цветные так и черно-белые, отражающие тему праздника «Покров Пресвятой Богородицы», загруженные через Яндекс-формы. Допускается помощь родителей или педагогов.

Обязательное условие – файл должен быть подписан: ФИО, название подноминации.

Один участник может отправить только одну работу.

«Батюшко Покров»
В номинации «Батюшко Покров» принимаются рисунки, отражающие обряды и события народного праздника, осенние зарисовки деревенского быта, окончания полевых работ, красоту северной деревни, покровские вечерины. Варианты жанров для рисунков:

- натюрморт;

- пейзаж;

- зарисовка сцен быта.

Оргкомитет убедительно просит не изображать лик Богородицы. Рисунки принимаются в виде сканированных копий в цифровом формате (jpg), загруженные через Яндекс-формы.

Обязательное условие – файл должен быть подписан: ФИО, название номинации, жанр.

 Один участник может отправить только одну работу.

«Укрась Покров словами»
В номинации «Укрась Покров словами» принимаются следующие виды конкурсных работ:
  - доклад, эссе, презентация:  описание традиционного праздника родного края, осенних обрядов и  традиций, осенние приметы, отражающие тему праздника «Покров Пресвятой Богородицы»;

- творческая работа: стихотворение, проза собственного или коллективного  сочинения, где отражается тематика конкурса.

Объем стихотворения не ограничен. Объем короткого рассказа - не более двух страниц, кегль 14. Структура конкурсной работы: титульный лист, где указывается полное наименование и адрес образовательной организации, название работы; ФИО автора (полностью), возраст; ФИО руководителя конкурсной работы (полностью), должность. Допускается помощь родителей или педагогов. Работа предоставляется на конкурс в виде текстового файла.
Обязательное условие – файл должен быть подписан: ФИО, название подноминации.
Один участник может отправить только одну работу.

«Покровская ярмарка»

 В номинации «Покровская ярмарка» к участию в конкурсе принимаются изделия, выполненные в технике традиционных народных ремесел:

- вышивка;

- кружевоплетение;

- ткачество;

- роспись по дереву;
- керамика;

- обработка природного материала;

- лоскутное шитье;

- берестоплетение;

- резьба по дереву;

- прочие традиционные направления, отражающие тему праздника или поделки ручной работы, которые могли быть представлены на Покровской ярмарке.

Работы принимаются в виде фотографии оригинала изделия в формате предметной съемки или художественной фотографии, загруженные через Яндекс-формы.
Обязательное условие – файл должен быть подписан: ФИО, название номинации.
Один участник может отправить только одну работу.

 «Весело Покров проведёшь, дружка найдёшь…»
  В номинации «Весело Покров проведёшь, дружка найдёшь…» принимаются песенные, инструментальные и хореографические формы фольклора, отражающие традиционное проведение вечёрки, праздника на Покров.

Направления:

- игры;

- свадебные обряды;

- хореографические формы фольклора;

- песни;

- игра на народном инструменте.

Продолжительность видеозаписи не более 5 минут (в формате .avi или .wmv).

Обязательное условие – файл должен быть подписан: ФИО, название номинации, направление.
Один участник (или коллектив) может отправить только одну видеозапись.

    3.2. Работы в номинациях оцениваются по возрастным группам: 7-9 лет, 10-13 лет, 14-17 лет.
4. Порядок проведения фестиваля

4.1.  Фестиваль традиционной народной культуры «Покровские встречи» проводится в срок с  14 по 30 октября 2024 года.
4.2. Конкурсные работы принимаются в срок до 14 октября (включительно).
 4.3. Жюри оценивает конкурсные работы в срок с 14 по 30 октября. Итоги публикуются 4 ноября 2024 года в тематической группе во ВКонтакте и на сайте и госпаблике БОУ ДО ВО «Школа традиционной народной культуры».
4.4. Координацию организации и проведения Фестиваля осуществляет организационный комитет (далее - оргкомитет), состав которого формируется из представителей образовательных организаций области, организаций культуры, общественных объединений (Приложение №3).

4.5. Оргкомитет:

- организует проведение Фестиваля;
- информирует образовательные учреждения о сроках проведения Фестиваля;

- рассматривает заявки на участие в Фестивале;

- подводит итоги Фестиваля.

Заседание оргкомитета считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей его членов. Решения принимаются путем голосования простым большинством голосов присутствующих на заседании членов оргкомитета. При равенстве голосов право решающего голоса остается за председателем оргкомитета. Решение оргкомитета оформляется протоколом за подписью председателя оргкомитета  и его секретаря.
4.6. В целях определения победителей создается жюри Фестиваля. Состав жюри утверждается приказом директора БОУ ДО ВО «Школа традиционной народной культуры».
4.7. Жюри Фестиваля:

- оценивает работы участников Фестиваля согласно критериям оценки конкурсных работ, предусмотренным разделом 5 настоящего Положения;
         - определяет победителей и призёров Фестиваля в каждой номинации  (подноминации) в каждой возрастной группе;
- определяет участников Фестиваля для награждения дипломами, грамотами.
Жюри имеет право учреждать специальные награды Фестиваля, дополнительно выделять подноминации в номинациях Фестиваля.

Заседание жюри считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей его членов. Решение жюри принимается большинством голосов присутствующих на заседании членов жюри. При равенстве голосов право решающего голоса остается за председателем жюри. Решение жюри оформляется протоколом.
5. Критерии оценки конкурсных работ Фестиваля
5.1 Оценка работ производится по 10-ти бальной системе по следующим критериям:

- отражение народных традиций праздника Покрова;

- сложность выбранной техники исполнения;

- мастерство и оригинальность исполнения;

- качество оформления работ.

6. Награждение участников регионального этапа Фестиваля
6.1. По итогам Фестиваля в каждой номинации жюри Фестиваля определяет победителей (диплом 1 степени)  и призёров (дипломы 2, 3 степени) Фестиваля.

6.2. Победители и призёры Фестиваля награждаются дипломами первой степени, призёры – второй и третьей степени. Участники Фестиваля получают диплом участника Фестиваля

6.3. Педагогическим работникам, подготовившим победителей и призёров Фестиваля, вручаются благодарственные письма организационного комитета Фестиваля.
6.4. Жюри Фестиваля вправе награждать отдельных участников грамотами, специальными дипломами.
6.5. Итоги Фестиваля утверждаются приказом БОУ ДО ВО «Школа традиционной народной культуры», публикуются на официальном сайте  БОУ ДО ВО «Школа традиционной народной культуры» и на сайте Вконтакте в группе https://vk.com/pokrovskie35 4 ноября.
7. Финансирование фестиваля
7.1. Расходы, связанные с организацией и проведением Фестиваля, осуществляются за счет средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания БОУ ДО ВО «Школа традиционной народной культуры».

8. Контактная информация

8.1. Телефон для справок и консультаций по вопросам участия в фестивале: (8172) 72-18-92, 72-82-93, +7 911-534-04-85 БОУ ДО ВО «Школа традиционной народной культуры», Колосова Александра Николаевна.

Приложение № 1
к Положению
СОГЛАСИЕ
на обработку и передачу персональных данных

участника областного фестиваля традиционной народной культуры

«Покровские встречи»

	Я,___________________________________________________________________________________

	                                                   (ФИО родителя (законного представителя)

_____________________________________________________________________________________

	настоящим даю согласие БОУ ДО ВО «Школа традиционной народной культуры» на обработку и передачу персональных данных моего ребенка_____________________________________________

	_____________________________________________________________________________________

	                                                                             (ФИО ребенка)

	, являющимся обучающимся ___________________________________________________________

	_____________________________________________________________________________________

                                          (наименование образовательной организации, класс)

Согласие на обработку и передачу  персональных данных предоставлено в целях участия моего ребенка в областном фестивале традиционной народной культуры «Покровские встречи» (далее - фестиваль). Настоящим согласием предоставляю право на осуществление сбора, систематизации, накопления, передачи для рассмотрения организационным комитетом фестиваля, автоматизированной обработки, уточнения (обновления, изменения), использования, блокирования, хранения и уничтожения персональных данных, обнародование персональных данных о фамилии, имени, отчестве, наименовании образовательной организации, возраст в средствах массовой информации, на официальных сайтах органов исполнительной государственной власти области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Настоящее согласие действует на период проведения фестиваля; период размещения в средствах массовой информации и на официальных сайтах органов исполнительной государственной власти области информации о результатах фестиваля; на период хранения моих персональных данных в архиве органов исполнительной государственной власти области вместе с документами по фестивалю до их уничтожения.

Настоящее согласие может быть отозвано по письменному заявлению.

	(дата)

	(подпись)

	(расшифровка)

Приложение № 2

к Положению

СОГЛАСИЕ
на обработку и передачу персональных данных

руководителя, подготовившего участника
областного фестиваля традиционной народной культуры «Покровские встречи»

	Я, __________________________________________________________________________________

	                                                                                 (ФИО)

настоящим даю согласие БОУ ДО ВО «Школа традиционной народной культуры» на обработку и передачу моих персональных данных, включающих фамилию, имя, отчество (при наличии), наименование должности, наименование образовательной организации, контактные данные (телефон и e-mail).

Согласие на обработку персональных данных предоставлено в целях участия в областном фестивале традиционной народной культуры «Покровские встречи» (далее - фестиваль). Настоящим согласием предоставляю право на осуществление сбора, систематизации, накопления, передачи для рассмотрения организационным комитетом фестиваля, автоматизированной обработки, уточнения (обновления, изменения), использования, блокирования, хранения и уничтожения персональных данных, обнародование персональных данных о фамилии, имени, отчестве, наименовании образовательной организации в средствах массовой информации, на официальных сайтах органов исполнительной государственной власти области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Настоящее согласие действует на период проведения фестиваля; период размещения в средствах массовой информации и на официальных сайтах органов исполнительной государственной власти области информации о результатах фестиваля; на период хранения моих персональных данных в архиве органов исполнительной государственной власти области вместе с документами по фестивалю до их уничтожения.

Настоящее согласие может быть отозвано по письменному заявлению.

	(дата)

	(подпись)

	(расшифровка)

Приложение №3

к Положению
Состав оргкомитета областного фестиваля традиционной народной культуры «Покровские встречи»

	1.
	Розова Лариса Евгеньевна
	председатель Вологодского регионального отделения Российского фольклорного союза,

председатель оргкомитета

	2.
	Павлова Вера Евгеньевна
	директор БОУ ДО ВО «Школа традиционной народной культуры»

	3.
	Верещагина Мария Александровна
	методист БОУ ДО ВО «Школа традиционной народной культуры»

	4.
	Колосова Александра Николаевна
	методист БОУ ДО ВО «Школа традиционной народной культуры», секретарь оргкомитета

	5.
	Зоринова Анастасия Сергеевна
	педагог - организатор  БОУ ДО ВО «Школа традиционной народной культуры»

Приложение 2
к приказу БОУ ДО ВО «Школа

традиционной народной культуры»

от «19»  сентября  2024 года  № 178
Члены жюри областного фестиваля традиционной народной культуры «Покровские встречи»

	Павлова
Вера Евгеньевна
	директор БОУ ДО ВО «Школа традиционной народной культуры»

	Верещагина
Мария Александровна

	методист БОУ ДО ВО «Школа традиционной народной культуры»

	Талицына
Любовь Юрьевна

	педагог-организатор БОУ ДО ВО «Школа традиционной народной культуры»

	Балуевская Светлана Владимировна

	преподаватель БПОУ ВО « Вологодский областной колледж искусств»; методист БОУ ДО ВО «Школа традиционной народной культуры»